(91) *Ἀποδέχοιντο*. Coll. m, ἀποδέχονται.

(92) *Ἐπὶ τῶν νῶτων*. Coisl. l, τὸν νῶτον.

(93) *Καινόν*. Regg. plures, κοινόν « commune, » quod præfert Comb.

(94) *τῶν ἀθλητῶν*. Deest in Reg. 1.

(95) *Ἐν πότεσι*. Habent nonnulli τόποις. Sed præve.

(96) *Δακρύω*. Alii δακρύων. Sic Apostolus ad Philipp. iii, 18, κλαίων λέγω, « fletus dico. »

PATROL. GR. XXXV.

LXXXIII. Nunc autem nonnulli sunt, qui de parvis etiam rebus, nec quidquam utilitatis afferentibus, digladiantur, sociosque mali, quoscumque possint, admodum imperite ac temere asciscant. Posteaque his omnibus lides prætexitur, atque sanctum et venerandum hoc nomen privatis eorum contentionibus distrahitur. Ac proinde, ut consentaneum est, odio quidem apud gentes flagramus, quodque gravius est, causam nullam afferre possumus, quin jure ac merito. Apud nostros autem, etiam probiores et faciliores, infamia laboramus. Non enim mirum, si apud multitudinem, quæ vix aliquid boni probarit.

LXXXIV. Supra dorsa nostra fabricant peccatores, et quæ alii in alios excogitamus, ea adversus omnes habent: ac spectaculum novum facti sumus, non angelis et hominibus, ut ille athletarum fortissimus Paulus, adversus principatus et potestates certans; sed omnibus propemodum improbis, et omni tempore ac loco, in foris, in conviviiis, in voluptatibus, in luctibus. Jam autem etiam ad scenam usque prodiiimus, quod pene lacrymans dico, et cum impudicissimis ridemur: nec ullum tam jucundum acroama, et spectaculum est, quam cum Christianis comicis cavillis incessitur.

53 LXXXV. Hæc nobis intestinum bellum attulit: hæc ii qui pro bono illo et mansueto Immodice pugnant: hæc ii qui Deum plus amant, quam utile sit. Et quidem præter ea quæ legibus statuta sunt, luctari, vel aliud quoddam certaminis genus obire non licet; aut alloqui omnium clamoribus exagabitur, ignominiaque afficietur, ac victoriæ jacturam faciet, qui perperam luctatus fuerit, aut aliud quoddam certaminis genus non recte obierit, nec juxta constitutas certaminis regulas, quantumvis alioqui fortis sit, artisque peritissimus: pro Christo autem, non ut Christo gratum est, quispiam pugnabit, ac deinde gratum paci faciet, pro ea, non ut licet, bellum gerens?

LXXXVI. Ac dæmones quidem etiamnum vocato Christo contremiscunt, nec ob nostram improbitatem hujus nominis vis imminuta et extincta est:

Psal. cxxviii, 3. * I Cor. iv, 9. * Ephes. vi, 12. ** Jac. ii, 19.

(97) *Ταῦτα ἡμῖν*. Comb. Ταῦθ' ἡμῖν.

(98) *Ταῦτα οἱ*. Alii ταῦθ' οἱ.

(99) *Πλεον*. Reg. bm, πλεον.

(1) *Ἦ καταδοξοῦνται*. Regg. g, l, et Colb. m, ἢ γὰρ καταβληθήσεται. Sic etiam videtur legisse Gab. qui vertit, « explodetur. » Item Coisl. l, et Pass. in marg.

(2) *Ἐκπαλαίων*. Comb. « qui aliter luctatur ac gymnasticae leges permittunt. » Ita Heins., Elias, et Gab.

(3) *Μηδὲ κατὰ*. Male Par. ed. contra omnium codicum fidem, μετὰ.

(4) *Κἂν ὅτι γενναῖος*. Regg. quinque, Colb. quatuor, ὁ γενναῖος.

(5) *ὑπὲρ Χριστοῦ*. Regg. n, et Jes. ὑπὲρ Θεοῦ.

(6) *Χαρίζεται τῇ εἰρήνῃ*. « Gratum faciet paci. Hoc est, » inquit Elias, « ipsi Christo, qui est pax nostra. »

nos vero rem nomenque adeo venerandum contumelia afflicere non veretur : idque, cum aperte prope modum ac singulis diebus clamantem eum audiamus : *Nomen meum propter vos inter gentes blasphematur* ¹⁰.

LXXXVII. Nec vero externum bellum metuo, nec feram illam, quæ nunc adversus Ecclesias impetum fecit, ac diaboli complementum, licet ignem mineatur, licet gladios, licet feras, licet præcipites et voragines, licet omnes, qui unquam furore præcipites acti sunt, sævitia et crudelitate superet, licet jam inventis suppliciis acerbiora alia comminiscatur. Unum adversus hæc omnia remedium habeo, unum ad victoriam iter : *In Christo gloriabor* ¹¹, nimirum ut pro Christo mortem oppetam.

LXXXVIII. Quod autem ad meum bellum attinet, quo me vertam, nescio, quod subsidium excogitem, quam sapientem orationem, quam gratiam, qua armatura adversus pravi illius astus instruar ¹². Quis Moses hunc devincet, manus in monte extendens, ut crux efformata, et ante indicata, palmam obtineat ¹³? Quis Josue post eum, cum divini exercitus imperatore simul in aciem prodiens ¹⁴? Quis David, vel psallens ¹⁵, vel funda pugnans ¹⁶, potentiaque ad bellum a Deo accinctus digitisque ad **54** prælium exercitatus ¹⁷? Quis Samuel, pro populo orans et sacrificans, eumque, qui victoriam adipisci poterat, in regem ungens ¹⁸? Quis Jeremias hæc pro dignitate deplorabit, lamentationes pro Israel litteris mandans ¹⁹?

LXXXIX. Quis clamabit : *Parce, Domine, populo tuo, et ne des hereditatem tuam in opprobrium, ut dominentur eis nationes* ²⁰? Quis Noe pro nobis orabit, et Job, et Daniel, illi, inquam, qui simul orant ac numerantur ²¹ : ut bellum nobis paulum conquiescat, ut ad nosipsos redeamus, ut alii alios tandem agnoscamus, ut pro uno Israele, non amplius Judas et Israel simus, non amplius Roboam et Hieroboam, non amplius Hierusalem et Samaria, quæ vicissim propter peccata hostibus traduntur, ac vicissim deplorantur?

¹⁰ Isa. iii, 5; Rom. ii, 24. ¹¹ Philipp. iii, 3. ¹² I Reg. xvi, 16. ¹³ I Reg. xvii, 49. ¹⁴ Psal. cxliiii, 1. ¹⁵ Ezech. xiv, 14, 20.

(7) *Kai καθ' ἑκάστην ἡμέραν.* Hæc desunt in D Reg. l. In Colb. 5 deest tantum *καί*.